LN

NEDERLANDSE -7t }L»::;L»;Y'f‘
CENFALOCISCHE VERENIGING

. //l: //?‘/)\'REYI ,Z/ \ o
. KARS Yo
OLLAN®S. ™ i

h
/”ﬁj”’:‘m/m? A km/‘y\ R )uw“f’ . R
b/ ’ ) \bf\ } R\LC\\’(\ I

/ 6(1(\\0\ Hel }_uo eRmc r:\'l ok
| &\r\c rROEY

- f\a
\\ Tinmen. 61 T N s
W2 il C«/*ff
cpsTrRIcUM L b PYI’ | 5
l \ Deemse
\/\”"'/,—\\f LJ\TC\k_\S(_ 3
|>\>\
neem ke ( f/ \

l / mommen ]
/ \Jw /\Nl Tee < WOROVER! - , “,\ ,}x
A

WQ«(‘nL {

g
be -!r g \/fj 7 /‘ \,/Asseﬂ*lfc *W‘W V/. ) |

Nr 13 ' i P (e

\ -
‘ Wrww |



Augustus 1991 6e jaarg. nr.l.

Aan de Leden

Voor u ligt alweer de zesde jaargang van ons afdelingsblad. Met steun van enkele
inzenders hebben we er weer een gevarieerd tijdschriftje van kunnen maken.
Aarzel niet als u ook eens iets wilt inzenden, we wachten op u.

Op enkele vragen zijn nogal uitvoerige antwoorden binnengekomen die doorge-
zonden zijn naar de vragenstellers. Uit hun naam hartelijk dank!

Onze voorzitter heeft zich beijverd om ons het een en ander bij te brengen van
wat er in het Algemeen Rijksarchief in Den Haag achter sommige trefwoorden is
verborgen, doe er uw voordeel mee!

Ander nieuws over onze voorzitter is dat hij vanaf september a.s. benoemd is tot
hoofd van de knipseldienst in ons aller centrum in Naarden. Dus leden, schaf
scherpe scharen aan...en poets uw alfabetische kennis op, binnenkort staat hij op
uw stoep!

Elders in dit blad vindt u een bericht over uitbreiding van de pendeldienst
Alkmaar-Naarden.

Let ook op het programma van de 3¢ Noordhollanddag die op 21 september in
Den Helder wordt gehouden.

Zoals u ziet zijn we overgegaan op een kleiner maar duidelijker lettertype. Mocht
dit bij sommige leden toch bezwaren oproepen, meldt dit dan aan de redactie,
dan zullen we zien wat er voor u aan gedaan kan worden.

Namens de redactie
Anne de Reus-Vredenburg.




Jaarprogramma

De laatste drie bijeenkomsten van dit jaar worden, zoals steeds, gehouden in het
restaurant van het sportcomplex "De Hoornse Vaart”, Hertog Aalbrechtweg 4,
Alkmaar, vlak achter station Alkmaar Noord. De avonden beginnen om 20.00
uur.

Op al deze avonden is er gelegenheid om van 19.00 tot 20.00 uur informatie in te
winnen betreffende uw familie-onderzoek en over de vereniging. Zit u ergens
mee, kom dan in dit uur. U heeft dan rustig de tijd.

DE JAARAGENDA ZIET ER ALS VOLGT UIT:

Maandag 2-9-1991 spreekt de heer R.F. Vulsma uit Amsterdam over "De
legendarische baron van Miinchhausen, zijn stamboom en zijn enorme hoeveel-
heid familierelaties”.

Donderdag 10-10-1991 Contactavond, een avond speciaal gericht op het onder-
ling contact. Het uitwisselen van gegevens, het elkaar informeren over "het hoe
en wat” bij onderzoek, staat dan centraal. Bij de informatietafels kunt u terecht
met vragen en problemen. Ook de kaartenbakken en de bibliotheek zijn ter
beschikking. Natuurlijk neemt u uw eigen gegevens mee, dat bevordert de
contacten. i

Maandag 11-11-1991 spreekt de heer W. van de Berg uit Utrecht. De titel van
zijn lezing luidt: "De Alkmaarse binnenstad en haar huisadressen tussen 1730 en
1910". Hij zal het hebben over het eerste onderdeel van het Historisch Kadaster
van Alkmaar, dat gereed is, en wel het "Groot Adresboek" zoals hij het noemt.
Verder zal hij vertellen over de verschillende bronnen die op huisadres zijn
geordend, zoals: het verpondingscohier, het cohier van personele quotisatie, de
volkstellingen van 1807,1822 en 1830, het Kadaster, het Bevolkings- register en
het Tonnenregister van de Reinigingsdienst. Al met al bronnen waar we het fijne
van willen weten, en de weg om daar heerlijk in te grasduinen.

Reserveer alvast uw avond!

De avonden in 1992 zijn besproken op de volgende data:
maandag 27 januari, en let op!
zaterdag 29 februari, overdag! (schrikkeldag),
donderdag 5 maart,
maandag 27 april.

2 Be jaargang, hummer 13



Bestuursnieuws

Bestuurswisseling

Op de voorlaatste vergadering heeft mevr. A.C. Stierp-Impink te kennen
gegeven te willen stoppen met haar bestuursfuncties binnen onze afdeling.
Haar inzet voor de vereniging heeft mee geholpen de enorme groei van onze
afdeling in goede banen te leiden.
Wij bedanken haar hartelijk voor haar werk tijdens, voor en na de afgelopen
"zeer drukke" jaren!

Namens het afdelingsbestuur,

Jos Kaldenbach.

Dit nieuws betekent ook voor de redaktie een afscheid. Wij bedanken Annie
hartelijk voor haar waardevolle inbreng, die dateert vanaf de eerste jaargang!
Namens de redaktie,
Anne de Reus.

Nieuw...Naarden !!

Voor degenen die een bezoek willen brengen aan ons verenigings-centrum in

Naarden Vesting om daar zijn stamboom verder te vervolmaken, zijn de moge-

lijkheden uitgebreid. Niet alleen de eerste zaterdag van de maand, ook op de

derde zaterdag kunt u meerijden naar Naarden.

Bezoekers en medewerkers kunnen zich opgeven voor de volgende data:

7 & 28 september, 5 & 19 oktober, 2 & 16 november en 15 en 10 december.
7

Alle aanmeldingen bij de voorzitter ’ '
Jos Kaldenbach, tel:0 72 - 12 30 29.

De enquéte

In ons vorige nummer 12 trof u een uitgebreid vragenformulier aan, met het
verzoek, om dit formulier ingevuld aan ons terug te zenden.

Wij danken allen hartelijk die aan ons verzoek gevolg hebben gegeven.

Zij, die daarbij aangegeven hebben ons op verschillende terreinen te willen
assisteren, worden binnenkort benaderd.

Personen die nog niet gereageerd hebben kunnen het formulier tot uiterlijk 10
september nog inleveren bij een bestuurslid.




Maak van deze gelegenheid gebruik om uw wensen kenbaar te maken, zodat ons
onderzoek kan worden afgerond. Alleen dan kunnen we u tot volle tevredenheid

van dienst zijn.

Mocht u hierover vragen hebben dan kunt u terecht bij Anne de Reus, Frieseweg
12, of per telefoon 072 - 12 47 55.

Ook klaar met uw stamboom?

Dat horen we nog wel eens van mensen die pas een paar jaar met hun familie-
stamboom bezig zijn: "Ik ben met de stamboom al tot 1880, verder is er niks in
het archief. Ik ben klaar”.

Tja, wat moet je daar nou op zeggen? Met je wijze hoofd schudden helpt meestal
niet. Daarom hier een willekeurige opsomming van oude tot zeer oude archieven,
die, vlak bij elkaar, in de archieven van het Algemeen Rijksarchief (ARA) in
Den Haag zijn te vinden.

1. Het archief van de Staten van Holland is op microfiches te vinden achter in de
studiezaal van het Rijksarchief Zuid-Holland in Den Haag. Die studiezaal is
achterin rechts in het Algemeen Rijksarchief. Bij dat archief bevindt zich
natuurlijk geen namenindex, maar wel een uitgebreide zakenindex op fiches,
waarachter zich tienduizenden familienamen verbergen uit de periode 1572 tot
1795.

2. In het ladenkastje daarnaast, in de indices van de resoluties van de Gecommi-
teerden van het Zuiderkwartier, staat b.v. achter het trefwoord "Audientien" het
bezoek van de gedeputeerden van la Rochelle met de graaf van Sombise en de
graaf van la Valle aan Hooren (is Hoorn) op 13-9-1625. Daarnaast komen de
trefwoorden "Balliuwen, Boodens, de abdij van Bern, Buitenlandse zaken,
Fortificatién, Geestelijke goederen, Justitieéle zaken, Kerkelijke zaken, Lasten en
Veilgeld, Leegerlasten, Leveranciers, Logisgelden, Militaire zaken, Monstering,
Ontfangers, Pagters, Proven, Procureurs, Procuraties, Poortschrijvers, Portiers,
Renten, Reekeningen, Sout, Subsidién, Tuil- en Kaapgelden, Verpondingen,
Wagten, Wapenen, West Indische Compagnie, en Zeegels”.

De enige persoon die apart op een trefwoord wordt vermeld, is "Hugo de
Groot"!

3. Nog ouder is hetzelfde archief van vodr 1572: de originele cohieren van de
10e penning van 1543 zijn er per dorp op microfiches te vinden. Een voor-
waarde is echter wel, dat de lezer de cursus oud-schrift heeft gevolgd!

4 66 jaargang, nummer 13



Andere cohieren van deze 10e penning zijn inmiddels door het Rijksarchief
Noord-Holland te Haarlem gekopieerd en aldaar in de collectie "Gekopieerde
stukken" terug te vinden.

4. Ook een bezoek aan de "buren" van het ARA te Den Haag is de moeite
waard: de Koninklijke Bibliotheek (K.B.). Deze bevindt zich in hetzelfde
gebouwencomplex, iets verderop in de voetgangers passage. Hier zijn nog oudere
stukken te vinden, zoals tientallen oorkondenboeken van heel Nederland, voorzo-
ver ze in druk verschenen zijn. Of wilt u de oudste Engelse bronnen eens inzien,
compleet met index van de 13e eeuw? Dat kan daar ook op de eerste verdieping,
o.a. in de Close rolls en de Papal registers. Een heel andere verrassende bron is
de rijkdom aan encyclopedieén uit vele landen. Of de schier eindeloze rij delen
met de bibliotheekbestanden van b.v. de Library of Congress in Washington, de
Bibliotheque Nationale in Parijs of de British Library in Londen. Daar vond ik
zelf enkele boekwerken van familieleden, die in geen enkel ander archief in
Europa te vinden waren!

Ook hierbij geldt: bereid een verre reis altijd voor door het bestuderen van de
uitgavenreeks van bv. Samson in Alphen: "De archieven in.......
(het ARA, Amsterdam, Groningen, Friesland, Drente enz.), of andere archiefgid-
sen. Dit kan heel veel tijd en teleurstellingen besparen!

Succes!!

Jos Kaldenbach.

Van en over de Contactdienst

In het aprilnummer van Hollands Noorderkwartier bent u op de hoogte gesteld
van de bedoeling de NGV-Contactdienst te herstructureren. Deze herstructurering
houdt in, dat alle gegevens van de deelnemers (inzenders) alsmede die van de
betreffende familienamen eerst per afdeling, middels een speciaal ontwikkeld
programma, tot één afdelingsbestand worden verwerkt.

U, als lid, werd opgeroepen uw gegevens:

6f in te vullen op een invoerformulier

6f aan te leveren op een floppy.
Velen gaven aan deze oproep gehoor, zodat wij nu al kunnen stellen dat het
opzetten van deze nieuwe ledenservice geslaagd is te noemen. Dankzij de hulp
van enkele leden, die bereid waren alle aangeleverde gegevens in te typen, zijn
wij erin geslaagd meer dan 1.500 records naar de Centrale Computer van de
Contactdienst in Utrecht te sturen, terwijl ruim 200 records in voorbereiding zijn.




Op 20 maart 1991 was het zo ver dat alle op dat moment beschikbare Afdelings-
bestanden tot één bestand konden worden samengevoegd. Het betrof hier toen een
familiebestand van 11.128 records; aangezien er nog enkele afdelingen in het land
net zo ijverig waren als de onze, was deze hoeveelheid een maand later al
aangegroeid tot ruim 16.000.

Hoewel veel leden van onze afdeling zich reeds aangemeld hebben, hopen wij
toch op een nog grotere deelname. Mocht u tot nu toe nog niet eerder in de
gelegenheid zijn geweest, dan kan dit alsnog. Even een geheugensteuntje: de
bedoeling van de Contactdienst is uw gegevens uit te wisselen met die van andere
leden die dezelfde na(a)m(en) in hun kwartiersta(a)t(en) hebben. Dit kunnen
overigens ook leden van andere verenigingen zijn, zodat u misschien nu wel die
gegevens vindt waarnaar u al tijden op zoek bent!

Omdat de gegevens ingetypt moeten worden m.b.v. een computerprogramma,
dient invulling van het formulier wel nauwkeurig te geschieden. Om een en ander
te verduidelijken volgt hieronder een gefantaseerd voorbeeld; stel, u bezit de
volgende gegevens:

De heer A.L. van den Berg is geboren in Groningen op 1 april 1710. Het is u
bekend dat hij in 1718 in Haren woont. Hij overlijdt in 1750 te Sappemeer. Hij
heeft drie zoons:

1) A.B. van den Berg, geboren 1720 te Haren
2) C.D. van den Berg, geboren 1722 te Assen
3) E.F. van den Berg, geboren 1724 te Sappemeer

Een broer van A.L. van den Berg is geboren in Groningen en woont in
Groningen (geboren in 1715 en overleden in 1775). Hij is gehuwd met Janke
Bakker, waarvan u alleen de geboortedatum heeft: 3 augustus 1710. Hun
kinderen zijn allen in Groningen geboren maar noemen zich Tenberge:

1) een zoon, geboren in 1730
2) een dochter, geboren in 1733, overleden in 1734 te Groningen
3) een zoon, geboren in 1735 en overleden in 1780 te Groningen

Verder heeft u nog gegevens over een neef, die zich van Bergen noemt en tussen
1708 en 1759 in Antwerpen woont.

6 6e jaargang, nummer 13



Het formulier vult u nu als volgt in:

Familienaam Land
Berg, van den NL
NL
NL
NL
Berge, ten NL
Tenberge NL
Bergen, van B
Bakker NL

Plaats

Groningen
Haren

Assen

Sappemeer
Groningen
Groningen
Antwerpen
Groningen

Prov.

GR
GR
DR
GR
GR
GR
BAN
GR

Ti jdvak

1710-1718
1718-1722
1722-1724
1724-1750
1715-1775
1730-1780
1708-1759
1710-1710

Wilt u het formulier niet opsturen naar de Contactdienst, maar inleveren bij een
der bestuurs-leden of opsturen naar een der onderstaande adressen; voor inlichtin-
gen kunt u ook hier terecht. In een van de volgende nummers van Hollands
Noorderkwartier hopen wij u te kunnen berichten over de verdere gang van

zaken.

Mevr. T. Lange-van der Meulen, Helmkade 30,

1901 BM CASTRICUM, codérdinator.

Mevr. A.de Reus-Vredenburg, Frieseweg 12,

1823 CD ALKMAAR, secretariaat.




Kwartierstatennieuws

Deel 2 van onze kwartierstatenboeken is, op het moment dat dit boekje gereed
gemaakt wordt, bijna uitverkocht. Maar, zoals u in het juni nummer van Gens
Nostra heeft kunnen lezen, zijn we bereid van beide delen nog een aantal te laten
vervaardigen.

Als u een reservering stuurt (d.m.v. een brief of briefkaart met vermelding van
naam, adres, tel.nr. en nr. gewenste kwartierstatenboek) naar Mevr. W.J.
Hermanus, Wipmolen 10, 1823 GB Alkmaar, tel. 072-15 47 16, dan wordt het
boek voor u apart gehouden.

U kunt het dan op de afdelingsavonden of op bovenstaand adres afhalen en
betalen. Het kost f. 17,50. Als u het opgestuurd wilt hebben, zijn de kosten
£.22,50. Nadat het bedrag overgemaakt is op bankrek. 42.47.51.763 t.n.v.
N.G.V. afd. HNK, Uitgeest (giro van de bank is 8238), wordt het toegestuurd.
Met deel 3 is reeds een aanvang gemaakt. Na de vakantieperiode gaan we daar
mee verder. We houden u op de hoogte omtrent de verschijningsdatum.

Bibliotheekaanwinsten

nr. 80 - Genealogie Jongkind, een geslacht van St.Maarten en Wieringen, ge-
schenk Hr. Jongkind.
nr. 377 - Handleiding voor stamboomonderzoek, door R. Vennik;

nr. 378 - Het Familietijdschrift, door Mevr. E.W.A. Elenbaas-Bunschoten;

nr. 379+ - Humanistisch boekschrift, kalligrafie, door T. Demoed-Hoogstraten;

nr. 380 - Hoe komen wij aan onze namen, oorsprong en betekenis;

nr. 381+ - Heraldiek en ex-libris, door C. Pama;

nr. 382+ - Ons familiewapen, door C. Pama;

nr. 383 - De erfpachten van de Vroonlanden bij Alkmaar 1531-1716,bewer-
king J.P. Geus, geschenk J.P. Geus;

nr. 384 - Index op persoonsnamen van "Memorij", het dagboek van Cornelis
Pieter Sorgdrager, geschenk Hr. Zellerer.

Verder 4 jrg. (1985 t/m 1988) Veluwse geslachten, brln. Mevr. van Delden.

Boeken met een - + - kunnen alleen op aanvraag geleend worden. Ze staan
vermeld in de catalogus.

Deze catalogus is op de avonden in te zien of voor f. 1,50 te koop.

Verder zijn we in het bezit van de boekenlijst van afdeling Den Helder e.o. Deze
afdeling leent geen boeken uit, maar organiseert speciale leesavonden.

8 Ge jaargang, nummer 13



Door onze lezers ingezonden

St. Pancras, belasting op trouwen en begraven

Volgens de "Beschrijving van de doop-, trouw- en begraafboeken in het Rijksar-
chief van Noord-Holland" zijn er van Sint Pancras betreffende de belasting op het
trouwen en begraven geen registers aanwezig.

Gelukkig zijn op het Rijksarchief in Den Haag de gegevens over de jaren 1801-
1805 nog bewaard gebleven.

Ter controle op de juiste inning van deze belasting moest jaarlijks een staat van
ontvangsten worden ingezonden aan de Rekenkamer ter Auditie. De opgaven
betroffen de impost op de Collaterale Successie, de 40e penning bij overdracht
van onroerende en roerende goederen en schepen, boeten op ongefundeerde
processen en de impost op het trouwen en begraven.

1805 was het laatste jaar dat deze belastingen betaald moesten worden, er kwam
daarna een heel nieuw belastingstelsel.

Voor Sint Pancras werden de opgaven over 1801-1805 gedaan door de dorpsse-
cretaris Pieter de Smeth. De rekeningen bevinden zich thans in het archief van de
Rekenkamer ter Auditie, inventaris nummers 3347-3351.

Ten behoeve van de genealogie noteerde ik uit de opgaven de posten betreffende
de Collaterale Successie, het trouwen en het begraven. Bij het begraven valt op
dat er bijna geen onbelaste posten vermeld zijn. Aannemelijk is dat die er wel
zijn geweest, maar dat ze -in verband met de verantwoording van de ontvangen
gelden- bij de afrekening niet zijn genoteerd.

Collaterale Successie.

1801 Goederen nagelaten door Pieter Booy, T 30-03-1801

1804 Goederen nagelaten door Maartje Pietersz. Booy, T 24-06-1804
1805 Goederen nagelaten door Jan Pietersz. Booy, 1 13-02-1805
1805 Goederen nagelaten door Bartelmies Booy, T 11-05-1805

Impost op trouwen.

27/3  Jan Dirksz. Schipper j.m. te Pancras zullende trouwen met Maartje
Cornelis Visser j.d. te Oterleek. Voor de bruidegom fl. 6.--

18/4  Grietje Hend. Schouten j.d. te Pancras zullende trouwen met Theunis Z.
Weel j.m. te Veenhuizen. Voor de bruid fl. 3.--




1802.

16/1 Jan Booy wed. van Pancras zullende trouwen met Antje Claas Pover
wed., beiden van hier. Voor de bruidegom fl. 3,-- De bruid pro deo.

17/4 Simon Schuytemaker j.m. zullende trouwen met Anna Klyenburg j.d.,
beiden van hier. De bruidegom fl. 3.-- De bruid pro deo.

31/7 Guurtje Dirks Groen j.d. van Pancras zullende trouwen met Pieter
Graafsand j.m. van Koedijk. De bruid pro deo.

12/11  Arien Booy j.m. zullende trouwen met Antje Kuijpers j.d., beiden van
Pancras. De bruidegom fl. 3.-- De bruid pro deo.

25/12 Jan Heemskerk wed. van Pancras zullende trouwen met Geertje Dirks
Bloodthooft j.d. van Oudorp. De bruidegom pro deo.

29/12 Jan Volkers j.m. van Pancras zullende trouwen met Maartje A.
Roukama j.d. van Akersloot. De bruidegom pro deo.

1803.

711 Dirk Pietersz. Schuytemaker j.m. zullende trouwen met Ariaantje de
Groot j.d., beiden van Pancras, samen fl. 6.--

27/2  Theunis Ariensz. Ruys j.m. zullende trouwen met Jantje Ariens
Bruijneman j.d., beiden van Pancras. De bruid fl. 3.-- De bruidegom
pro deo.

23/4  Pieter Hend. Schouten j.m. van Pancras zullende trouwen met Jantje
(Zout?) van Ursem. De bruidegom fl. 3.--

23/5 Claas Jansz. Smit j.m. zullende trouwen met Diewertje van Zompelen
j.d., beiden van Pancras. Voor de bruidegom fl. 3.-- De bruid pro deo.

11/6 Willem Bloemendaal wed. zullende trouwen met Aafje Volgers j.d.,
beiden van Pancras, pro deo.

1804.

28/1  Jacob Schouten j.m. zullende trouwen met Lisabet Zimons Vlied wed.,
beiden van hier, fl. 6.--

28/4  Jan Pietersz. Mooij j.m. van hier zullende trouwen met Antje Dirks
Klaver j.d. uit de Heerhugowaard. De bruidegom fl. 3.--

1805.

8/2 Jan Hend. Schouten j.m. zullende trouwen met Antje Jans Hoogsaat j.d.,
beiden van hier. De bruidegom fl. 3.-- De bruid pro deo.

20/4 Dirk Pietersz. Nol j.m. van Pancras zullende trouwen met Lisabet Gers
Schoo(r)l j.d. van Koedijk. De bruidegom pro deo.

1/6 Claas Gersz. Hopman j.m. van Noord Scharw. op Langedijk zullende
trouwen met Trijntje Dirks Booy j.d. van Pancras. De bruid fl. 6.--

8/7 Pieter Hend. Schouten weduwnaar zullende trouwen met Antje Claas

1 O 8e jssrgang, nummer 13



24/8

14/12

29/12

Pover weduwe, beiden van Pancras. De bruid fl. 3.-- De bruidegom pro
deo.

Cornelis Dirksz. Booy j.m. zullende trouwen met Trijntje Cornelis Wit
j-d., beiden van hier. Samen fl. 6.--

Jacob Jansz. Smit j.m. van Pancras zullende trouwen met Hendrina
Vroegop j.d. van Broek op Langedijk. De bruidegom fl. 3.--

Jan Duif weduwnaar zullende trouwen met Jan Claas Slijker j.d., beiden
van Pancras. Samen fl. 12.--

Impost op begraven.

1801
30/3
13/5
30/7
19/5
14/11

1802.
20/7
26/7
10/8
24/9
27/9

1803.
14/1
2177
31/8
19/9
2/10

8/11
17/11
9/12

1804.
14/3
26/6

Jan Booy geeft aan het lijk van Pieter Booy fl. 3.--

Jan Duijff geeft aan ’t lijk van Trijntje Duijff fl. 3.--
Pieter Miese geeft aan ’t lijk van Maartje Miese fl. 3.--
Pieter Bakker geeft aan 't lijk van C. Bakker fl. 3.--
Jacob Hoogland geeft aan ’t lijk van Simon Oudens fl. 3.--

Jan Smit geeft aan 't lijk van Cornelis Smit fI. 3.--
Cormnelis Oudens geeft aan 't lijk van L. Daan pro deo
Cornelis Butter geeft aan ’t lijk van Hend. Butter, pro deo
Jan Duijff geeft aan ’t lijk van Maartje de Wit fl. 3.--
Gerrit Schoorl geeft aan ’t lijk van Jantje Zwaa f1. 3.--

Pieter Bruijn geeft aan een kind van hem, Trijntje, nihil

Jacob Booy geeft aan °t lijk van Cornelis Teunisz. fl. 3.--

Gerrit Schouten geeft aan 't lijk van zijn kind Jacob pro deo

Jacob Bleeker geeft aan ’t lijk van zijn kind Jan Bleeker pro deo
Jacob Hoogwerff geeft aan ’t lijk van Cornelis Punt overleden te
Huiswaard onder Alkmaar om alhier te Pancras begraven te worden fl.
30.--

Pieter Koppers geeft aan 't lijk van zijn kind pro deo

Comnelis Visser geeft aan ’t lijk van zijn kind Aagje fl. 3.--

Dezelve geeft nog aan 't lijk van een kind Jantje fl. 3.--

Pieter Miesen geeft aan ’t lijk van Trijntje Claas Slijker fl. 3.--
Pieter Booy geeft aan ’t lijk van Maartje Booy fl. 6.--

11



1805.

7/1 Jan Dirksz. geeft aan 't lijk van zijn zoontje Dirk fl. 6.--
14/1 Bartelmies Claver geeft aan ’t lijk van Claasje Koene pro deo
23/1 Dirk Booy geeft aan 't lijk van Pieter C. Smit fl. 6.--

13/2  Pieter Booy geeft aan 't lijk van Jan Booy fl. 6.--

11/5  Pieter Booy geett aan 't lijk van Bartelmies Booy fl. 6.--
1577 Cornelis Oudens geeft aan 't lijk van zijn kind Neeltje fl. 3.--
7/10  Jan Kool geett aan 't lijk van zijn vader Willem Kool fl. 3.--
1712 Jan Claes Smit geeft aan ’t lijk van M.C. Maat fl. 6.--

Capelle aan de IJssel, J.P. Geus.

Een ervaring van een amateur-genealoog

Een van de geslachten die de naam TEN BERGE dragen, is afkomstig uit Oude
Pekela in de provincie Groningen. De oudst bekenden van dit geslacht zijn
HERMAN GEERTS TEN BERGE, geboren circa 1665, en zijn broer Jan.
Kleinzoon van de eerstgenoemde was HARM DIRKS TEN ten BERGE, die in
1731 gedoopt werd te Oude Pekela, chirurgijn en vroedmeester aldaar werd en in
1758 in het huwelijk trad met Maria Louisa Mouth (of Muith). Uit dit huwelijk
zijn in Oude Pekela vier kinderen geboren: een jong overleden dochtertje in
1760,een zoon George in 1762, een zoon Dirk in 1765 en een dochter Fokje in
1768. Deze gegevens werden mij lang geleden verschaft door mr. H.L. Hommes,
die verbonden was aan het CBG in Den Haag en op verzoek van prof.dr. B.S.ten
Berge, hoogleraar-gynaecoloog (zo blijven soms beroepen traditioneel in een
familie) in Groningen, onderzoek had gedaan naar diens voorgeslacht. Uit zijn
rapportage aan de protessor blijkt, dat Maria Louisa Mouth in 1795 was overle-
den en dat bij het tweede huwelijk van genoemde HARM DIRKS TEN BERGE
in 1797 met Geertruit Jurjens Klink een huwelijkscontract werd opgemaakt in
aanwezigheid van zijn inmiddels gehuwde kinderen, dat wil zeggen: zijn zoon
Dirk met zijn vrouw en zijn dochter Fokje met haar man, "sijnde GEORGE TEN
BERGE, bruigoms (oudste) zoon op reize naar Oost-Indien". Die was dus ver
weg en van diens vrouw wordt niet gerept. Toch blijkt uit het Luthers doopboek
van Nieuwe Pekela, dat deze George gehuwd was met Catharina Pannekoek en
dat dit echt-paar een zoontje had, gedoopt in 1789 en Herm genoemd naar
grootvader. Mr. Hommes meldt dan, dat over dit gezin verder niets gevonden
werd in Oude en Nieuwe Pekela, en George ten Berge en zijn vrouw blijven
verder spoorloos. Vele jaren lang, ook voor mij, want per slot van rekening ging
het niet om het geslacht ten Berge waartoe ik behoor, en een genealoog heeft nog
zoveel andere zaken na te pluizen!

1 2 6e jaargang, nummer 13



Totdat ik in Alkmaar kwam wonen. Terwijl mijn vrouw bij Kdster in de Lange-
straat een japonnetje paste, stond ik in de zaak te wachten en bekeek een paar
aquarellen aan de wand: stadsgezichtjes van Alkmaar, gesigneerd met de naam
B.G.ten Berge! Heel verrassend was het mijn familienaam in Alkmaar tegen te
komen. Dat betekende dus op onderzoek uitgaan, op het stadhuis van Alkmaar,
en uit de akten van de Burgerlijke Stand kwam BERNARDUS GEORGE TEN
BERGE te voorschijn, geboren in 1825 en ongehuwd overleden in 1875 te
Alkmaar, een tekenaar en kunstschilder van hoogstens lokale faam. En daar bleef
het voorlopig weer bij, want tijdgebrek speelde mij parten, al bleef die tweede
voornaam van de aquarellist mij natuurlijk bezighouden.

En weer vele jaren later, ongeveer 30 jaar na de eerste onderzoekingen kwam de
tijd beschikbaar om verdere naspeuringen te doen. Dus weer de akten van de
Burgerlijke Stand opgezocht, inmiddels in kopie te zien op het Gemeente-archief
van Alkmaar. Behalve een broer en drie zusters van Bernardus George (twee
zusters trouwden met kunstschilders!) kwamen natuurlijk ook de ouders te
voorschijn: BERNARDUS TEN BERGE, goud- en zilversmid in Alkmaar, en
Francina Diepen, een Alkmaarse van geboorte, gehuwd in 1817 in Alkmaar.
Deze Bernardus bleek geboren in Nieuwendam of Zunderdorp en zijn ouders
waren Bernardus George ten Berge, reeds overleden, en Catharina (of Mietje)
Pannekoek, eveneens reeds overleden. Daar kwam het gezochte echtpaar dus te
voorschijn. Alleen de voornamen van de man leverde een probleempje:
Bernardus hoorde er niet bij, maar dat kan een vergissing in de akte geweest zijn,
dat komt wel vaker voor. Dat alles betekende dus een tochtje naar het Gemeente-
archief van Amsterdam, dat intussen de dorpen Zunderdorp en Nieuwendam heeft
opgeslokt. Daar bleek, dat de latere Alkmaarse goud-en zilversmid Bernardus ten
Berge was gedoopt in 1793 in de RK Statie Nieuwendam, geboren in Sunder-
dorp, als zoon van GEORGE TEN BERGE en Catharina Pannekoek. Was dit dan
nu de gezochte? Aan de naam van echtgenote te zien wel. Maar ik zocht naar
sterker bewijs. Uit de huwelijksbijlagen van de huwelijksakte van Bernardus en
Francina Diepen in 1816, die nu bewaard worden in het Rijksarchief in Haarlem,
moest de overlijdensakte van vader George te voorschijn komen. En dat bleek te
gebeuren: de vader van de bruidegom bleek te zijn overleden in 1813 in het
Maritieme Hospitaal te Enkhuizen onder de naam van George TIMBERGE,
chirurgijn van de 3e klasse, “geboortig uit Pekel A, departement van de Wester
Eems". Overduidelijk was nu de schakel gevonden: de door mr. Hommes
vermelde George ten Berge, die in 1797 op reis was naar Nederlands-Indié, en
de grootvader van de Alkmaarse kunstschilder zijn een en dezelfde persoon.

13



Het zoontje van deze George en Catharina Pannekoek dat met de naam Herm in
1789 in Nieuwe Pekela was gedoopt, is vermoedelijk jong gestorven, want in
1793 wordt een naamloos kind van dit echtpaar in Zunderdorp begraven.

Catharina Pannekoek was een Amsterdamse, gedoopt in 1766 in de Begijnhofkerk
en begraven in 1807 op het Karthuizerkerkhof. Het huwelijk was op het Stadhuis
van Amsterdam gesloten in 1786.

Zo konden dus de eindjes aan elkaar geknoopt worden! Maar vragen blijven er
voor een echte genealoog nog genoeg over, bij voorbeeld: waarom verliet deze
Groninger zijn geboorteplaats en zijn familie om zich in Zunderdorp te vestigen,
als arts? Om zijn vrouw misschien? Hoe had hij die dan leren kennen? En
wanneer en waarom liet George zijn vrouw en kind achter om naar de Qost te -
gaan? Als scheepsarts? En met welk schip, enz.,enz. Mogelijk kan ik dat bij een
latere gelegenheid nog eens vertellen.

Heiloo, H.G. ten Berge.

Stambomen met de krant

Niet alleen archiefgegevens kunnen uw stamboom "levendig" maken. De heer A.
Wester uit St.Pancras las de krant, misschien ook iets voor u?

Dorpsrel byj viering 3 eeuwen onathankelijkheid, 1 april 1872.

1 april 1872 werd de nagedachtenis gevierd van het derde eeuwfeest van Neder-
lands onathankelijkheid onder de regering van het Stamhuis van Oranje.

Dat over de viering verschillend werd gedacht, blijkt vit een ingezonden brief in
de_Alkmaarsche Courant van 7 april 1872.

BEKENDMAKING.

De ondergetekenden maken aan het publiek bekend, dat zij op de 1 April j.l. zijn
bezocht door eene BENDE, die blijk heeft gegeven van echt Nederlandsch te
zijn. Immers, vrijheid is een leus, maar trouwens weinig meer dan een leus.
Godsdienstige en persoonlijke vrijheid zijn bij de grondwet gewaarborgd, maar in
de praktijk blijft er nogal te wenschen over.-- Wij verfoeien de handelingen van
DIRK NOL, CORNELIS en PIETER GROEN, DIRK BRUIN, PIETER
TOEPOEL, JACOB de KONING, CORNELIS SNEEBOER, ABRAHAM SMIT,
C. DUIF, K. VISSER, C.de VRIES, G. BRUIN, K. GROEN, J.
HOOGELAND, C. SMIT, en zoveel anderen, allen uit de gemeenten Sint

14 66 jaargang, nummer 13



Pancras en Koedijk en bovenbedoelde bende uitmaken- de, en wenschen aan
Nederland en Nederlanders die vrijheid, die niet op zoodanige, maar op onberis-
pelijke wijze wordt toegepast, en die nooit ontaardt in bedreiging, afpersing,
vernieling en zoovele andere schandalen.

was getekend, 5 April 1872

P. WESTER, C. ZUURBIER.

Waarom de in de bekendmaking genoemde heren tot actie overgingen, volgt uit
hun ingezonden brief.

In de Alkmaarsche Courant van 7 April is door
P. WESTER, en C. ZUURBIER eene "bekendmaking” geplaatst, waarin zij zich
beklagen over ons en anderen, die zich met miskenning van het ware begrip van
vrijheid, op het feest van 1 April zouden hebben aangesteld als der vnjheid
onwaardige lieden, als eene "bende". Wij gelooven, dat de klagers zeer mank
gaan aan het euvel, waarvan zij anderen beschuldigen. Hebben zij Vaderland en
Oranje en de voor 3 ecuwen verworven vrijheid niet lief,-- dat moeten zij weten,
dat is hunne vrijheid; dan. mochten zij zich onthouden van alle instemming met
het feest, dat door alle ware Nederlanders gevierd werd; wij zouden hen beklaagd
hebben, maar niet hardgevallen zijn. Maar zij hadden geen vrijheid om met ons
feest den spot te drijven, zooals P. WESTER, die zijn vlag op het hek liet liggen,
of C. ZUURBIER, die haar met blauw boven, of D. ZUURBIER, die den
pauselijke wimpel aan den achterkant van zijn huis liet waaien. Die spot met
hetgeen ons dierbaar was heeft onze verontwaarding gewekt. Wij rekenen ons
verplicht, het publiek deze inlichting te geven.

Was getekend, 7 april 1872

C. DUIF, Jb. KEIZER, K. VISSER.

St.Pancras, A.L.P. Wester.

Aanvulling Gouden Tip uit nr. 12

Op de bijdrage van Hans van Felius zou ik de volgende correctie willen aanbren-
gen. Hij schrijft [in nr. 12, red.] op blz. 44 dat de akten van geboorte, huwelijk
en overlijden bij het Gemeentearchief van Amsterdam geraadpleegd kunnen
worden van 1811-1882. Deze data zijn niet geheel juist. Inderdaad zijn daar de
geboorteakten van 1811-1882 te raadplegen, maar de huwelijksakten kunnen daar
van 1811-1912 en de overlijdensakten van 1811-1932 worden bekeken.

Alkmaar, D. Bos.

15



Van de redactie

Testamenten in het Oud Recht van Oterleek

Aanwezig in het gemeentearchief Alkmaar.
Boek 6284, testamenten vanaf 1790-1809.
Voor u geklapperd door Mevr. A. de Reus-Vredenburg.

afkortingen:

bel. =belending

Egm.meer =Egmondermeer
HHW= Hecerhugowaard
Rustenb.w.= Rustenburgerweg
Scherm.= Schermeer

NV.= Noordervaart

Aarsen, Aris Cornelis, 24-2-1800

Aarsen, Duyfje Cornelis, HHW., 5-12-1798
Admiraal, Neeltje Sijmons, NV., 21-8-1800
Admiraal, Sijmon Dirksz., 21-8-1800

Admiraal, Trijntje Cornelisdr., 1-10-1793
Akkerman, Jacob Rustenb.w.HHW., 16-11-1802
Akkerman, Jacob Klaasz., Rustenb.w, HHW., 4-6-1808
Akkerman, Klaas, 1-2-1800, 4-6-1800.
Akkerman, Symon Klaasz., 12-10-1802

Appel, Manus, Verlaat Oude Niedorp, 23-7-1797
Aves, Cornelis Jansz., Rustenb.w. Scherm., 2-3-1800
Bakker, Maartje, 15-4-1806

Bakker, Maartje Cornelis, 6-8-1797

Bakker, Lijsbeth Tjades, Wognum, 15-6-1794
Baltus, Trijntje Willems, 5-12-1798, 6-8-1797.
Beertjes, Jan, 18-4-1793

Berkhout, Grietje Jansz, 14-10-1794, 6-2-1797.
Berkhout, Jantje Jans, HHW., 23-2-1809

Blay, Ariaantje Jans, Driehuizen, 23-7-1797
Blay, Maartje Gerrits, Graft, 23-7-1797

Blokker, Ytje Jans, 19-9-1790

Boer, Klaas Pietersz. de, Bobeldijk, 4-7-1798
Bol, Geertje Aartsdr., 12-10-1802

Bood, Geertje Jans, 12-10-1802

Bood, Jan, 12-10-1802

Boom, Pieter Jansz, HHW, 6-3-1794

Boombaar, Guurtje, 21-9-1808

Bouwen, Bregtje Harks, 13-5-1800

16

Be jaargang, nummer 13



Bruijn, Coenraad, 6-2-1797

Bueter, Barend, 10-8-1802

Butter, Antje Cornelis, Rustenb.w. HHW., 4-6-1808
Calis, Jan, 1-8-1807

Calis, Pieter, 1-8-1807

Coene, Pieter, Oterleek, 21-8-1794

Collis, Lysbeth Wiggers, NV. Scherm., 6-8-1797

Cos, Henderica, 21-8-1794

Dekker, Dirk Dirksz., 11-1-1805

Dekker, Jan Jansz., 6-3-1807

Dekker, Klaas Dirksz., HHW., 11-1-1805

Dikema, Antje, (overl. Hoorn 19-4-1816), 23-2-1797
Dubbeld, Maartje Jacobs, 11-1-1800

Dubbeld, Willem, 30-11-1803

Duijn, Maartje Aris, Hem (NH), 23-7-1797

Duijts, Cornelis Jacobsz, NV, Oterleek, 28-4-1796
Essen, Cornelis van, 32-12-1808

Ferdinands, Marijtje, 5-1-1806

Gelder, Pieter Jansz., Rustenb.w. Scherm., 2-3-1800
Gelderbos, Sybrigje Jans, Rustenb.w., Ursem, 1-6-1802
Gleinis, Jan Jacobsz., NV. Oudorp, (overl.13-6-1840), 21-3-1797
Goed, Cornelis en Simon Claasz, 8-12-1796

Goed, Pieter Claasz, 25-5-1791

Goed(t), Cornelis en Sijmon Claasz, Molenweg, Scherm.,24-3-1796
Goede, Dirk Frederiksz. de, Molenweg, Scherm., 29-11-1796
Graaf, Maartje Jacobs de, HHW., 13-5-1800

Grietje Jansdr., Molenweg, Scherm.,1-2-1803

Groen, Trijntje Jans, 2-4-1799

Groen, Trijntje Volkers, 3-10-1804

Groot, Antje Pieters de, 11-1-1800

Groot, Arie Pietersz. de, 6-8-1797

Groot, Jan en Grietje Cornelisz de, 14-10-1794

Hart, Cornelis, 22-12-1806

Hart, Jan, 22-12-1806

Hart, Pieter, 22-12-1806

Heer, Gerritje Harmens de, 30-11-1808

Hensbroek, Antje Jans, wed.,8-12-1796

Heuning, Dirk Klaasz, en Antje Dirks, 6-3-1794
Heyleman, Symon Pietersz., 5-3-1798

Hoek, Neeltje Pieters, HHW., 19-1-1809

Hoek, Pieter, 19-1-1809

Hofland, Maartje Pieters, 31-10-1798

Holstein, Pieter, HHW, 2-10-1793

Holstein, Trijn Pieters, wed. Jacob Holstein, 2-10-1793
Hoogedijk, Neeltje Pieters, HHW, 12-12-1794
Hoogland, Belijtje, NV., Scherm., 23-12-1796
Hoogland, Guurtje Jacobs, 21-8-1800

17



Hoogland, Maartje, 29-6-1798

Hoogland, Sijmon, (bel.NV.), 29-6-1798

Hulskamp, Alida, 10-8-1802

Huygen, Neeltje Jans, 6-3-1807

Huysman, Klaas Pietersz., 3-10-1804

Impink, Mietje, 10-8-1802

Jong, Maartje de, 19-1-1809

Kaag, Jan Louwrisz, HHW, 6-3-1794, 12-4-1807.
Kaag, Louwris Jansz., HHW., 12-4-1807

Kat, Jacob Klaasz., 16-6-1803

Kat, Maartje Willems, 1-1-1803, 16-6-1803.

Kieft, Trijntje Klaas, 21-9-1808

Klaver, Maartje, 30-5-1808

Klaver, Pieter Dirksz., Rustenb.w. Ursem, 1-6-1802
Klaver, Pieter Jansz., Molenweg, Scherm., 13-3-1797
Klaybroek, Manus Jansz, Egm.meer, 1-10-1793

Kleijn, Lijsbeth Klaas en Gerrit Muusz.,NV., 24-10-1800
Kleijn, Muus Klaasz., NV., 24-10-1800

Kloek, Willem, 2-4-1799

Kluft, Jan Cornelisz., Belkmerweg, Zijpe, 21-7-1802
Klugt, Atiaantje Jansdr., 12-12-1794

Koolmayer, Frans, 5-1-1806

Kooy, Ariaantje Dirks, 5-3-1798

Koppen, Cornelis Pietersz., NV., 21-8-1800

Koppen, Pieter Woutersz., 21-8-1800

Kos, Jan Jansz., 11-1-1805

Kos, Neeltje Jans, HHW., 11-1-1805

Kossen, Neeltje Willems, 17-4-1808

Kramer, Jan Dirksz., HHW., 12-4-1807

Kuylboer, Trijntje, Jan, Dieuwertje, Gerrit en Cornelis, 1-6-1802
Laan, Cornelis Martensz., 27-5-1807

Langeberg, Neeltje, 23-12-1808

Langereys, Maartje Ariéns, 3-10-1804

Leijen, Lijsbeth Ariéns, 6-8-1797

Leyen, Maartje Jans, 5-2-1809

Limmen, Ariaantje Jans, Molenweg,Scherm., 13-3-1797
Limmen, Jannetje Klaas, Belkimerweg, Zijpe, 21-7-1802
Lo!, Hendrik Cornelisz, 24-3-1796, 8-12-1796.
Marinis, Jantje, 4-7-1798

Meer, Gerrit Pietersz, (overl. 27-7-1812), Schermeer, 5-3-1795
Megen, Jan Jansz., Valkoog, 23-7-1797

Melis, Neeltje, 23-12-1796

Met, Hillegonda Jacobs, 30-11-1808

Mienis, Jan, 30-11-1803

Mienis, Geertje Jans, 30-11-1803

Nol, Trijntje Klaas, NV., Oudorp, 21-3-1797

Ouwens, Gerrit, 14-10-1794

18

Ge jaargang, nummer 13



Oversloot, Aaltje Jans, 1-2-1800, 12-10-1802.

Pater, Aldert Jacobsz., HHW., 12-4-1807

Pater, Cornelis Jacobsz., HHW., 12-4-1807, 23-2-1809.
Pater, Jacob Albertsz, HHW, 6-3-1794

Peerdebos, Krijn Adamnsz, HHW, 6-3-1794, 5-12-1794, 12-12-1794.
Peerdebos, Neeltje Krijns, 5-12-1798

Pels, Arién, 31-10-1798

Pels, Dirk Jansz, Wognum, 15-6-1794

Pels, Jan Dirksz., 25-3-1809

Pels, Paulus Jansz., Wognuin, 25-3-1809

Raven, Geertje Jans, 11-1-1800

Raven, Jan Michelsz., 11-1-1800

Raven, Pieter Jansz., 11-1-1800

Raven, Trijntje Pieters, 11-1-1800

Rensis, Maartje Alberts, 14-5-1797

Reynders, Maartje Jacobs, 25-3-1809

Rols, Cornelis Jansz., HHW, 29-3-1794

Rols, Jan Cornelisz., 29-3-1794

Rols, Sybrig Cornelis, 29-3-1794

Rootjes, Jannetje Cornelis, 27-5-1807

Schagen, Antje, 5-2-1809

Schagen, Dieuwertje, 15-12-1808

Schagen, Neeltje, NV., Scherm., 15-12-1808
Schermeer, Aagje, Ari€n en Maartje Jans, 1-1-1803
Schermeer, Jan, 1-1-1803

Schermeer, Trijntje Willems, 30-11-1803

Schermer, Pieter, NV., 11-1-1800

Schermer, Trijntje Pieters, 11-1-1800

Schipper, Aagje Laminerts, 1-1-1803

Schipper, Jacob Pietersz., 23-7-1797

Schipper, Jan Dirksz., 7-12-1806

Schipper, Maartje Lammerts, Westdijk, Akersloot, 16-6-1803
Schotvanger, Geertje Jans, Haarlem, 23-7-1797
Schotvanger, Jantje Cornelis, Reynsburg, 23-7-1797
Schotvanger, Jan, Geertje, Hendrikje Beverwijk, 23-7-1797
Schreuder, Jan, 21-9-1808

Schrieken, Pieter Jacobsz., 14-5-1797

Schuurman, Jan, 5-2-1809

Sintoost, Dirkje, Rustenb.w. HHW., 16-11-1802

Sluys, Aaltje Jans van der, 25-5-1791

Sluys, Antje Leendert van der, Rustenb.w. Scherm., 2-3-1800
Smit, Frans, Geertje, Antje en Grietje Jurgens, 1-2-1803
Smit, Marijtje Jurgens, 1-2-1803

Smit, Jacob Cornelisz., HHW, 19-1-1809

Smit, Trijntje, 1-8-1807

Som, Jan Jansz, HHW, 6-3-1794

Som, Marijtje Jans, 6-3-1794

19



Speeken, Maartje Cornelis, 23-2-1809

Spruyt, Dirk, Berkhout, 4-7-1798

Spruyt, Klaas, 29-6-1798, 4-7-1798.

Spruyt, Trijntje Jansz., Wognum, 25-3-1809

Stam, Geertje Pieters, HHW, 6-3-1794

Stammis, Klaas, NV., Scherm., 15-12-1808
Stammis, Sijmon Pietersz., NV., Scherm., 6-8-1797
Stammis, Trijntje Mieus, 2-4-1799

Stammis, wed. Sijmon, (bel.NV.), 29-6-1798
Stroomer, Arién Jacobsz, HHW, 6-3-1794, 12-4-1807.
Stroomer, Trijntje Klaas, 21-6-1807

Swaan, Jantje Sym, 24-2-1800

Swaan, Jan en Cornelis Dirksz., 6-8-1797

Toet, Maartje Hendriks, NV., 24-10-1800

Tuyn, Geertje Klaasdr., Egm.meer, 1-10-1793
Veen, Jacobje Jacob, 1-2-1800

Visser, Gerrit Cornelisz., 30-11-1808

Visser, Maartje Cornelis, 7-12-1806

Visser, Remmit Ariénsz., 5-3-1798

Visser, Stijntje, 22-12-1806

Volkers, Jan Klaas, 16-6-1803

Volkers, Pieter Jansz., Westdijk, Akersloot 16-6-1803
Vos, Cornelis, Valkoog, 23-7-1797

Vos, Jacob Wiggers, 23-2-1797

Vreeker, Guurtje Pieters, Spierdijk, 21-9-1808
Waard, Aagje Dirks de, 1793

Waard, Pieter de, 18-4-1793

Watertor, Jacob Willemsz, HHW, 6-3-1794, 12-4-1807.
Wijn, Trijntje Jans, HHW., 12-4-1807

Willegrijp, Jan, 21-6-1807

Willig, Jan Jansz., 6-3-1807

Willig, Syvert Pietersz., 6-3-1807

Winder, Dirk, (bel.Bobeldijk), 29-6-1798

Wittebol, Pieter, HHW., 12-4-1807

Wittebol, Pieter Symonsz., HHW., 13-5-1800
Wokke, Willemijntje Barends, 5-1-1806

Wonderen, Manus van, HHW, 6-3-1794

Wortel, Pieter Thysz., 19-9-1790

Zijp, Stijntje Jacobs, NV, Oterleek, 28-4-1796
Zoone, Klaas Dirksz., 15-4-1806

Zuerbier, Klaas, 30-5-1808

Zuurbier, Klaas Cornelisz., Spierdijk, 21-9-1808
Zuurbier, Neeltje Pieters, Molenweg, Scherm., 29-11-1796
Zwaan, Jan Jacobsz., 17-4-1808

Zwaan, Jan Joosten, 14-5-1797

Zwaan, Neeltje Claas, Scherineer, 5-3-1795
Zwager, Maartje, 1-8-1807, 19-1-1809.

20

Be jasrgang, nummer 13



Opmerkingen - vragen & antwoorden

Oud-Schriftcursus

Mevrouw Stierp is bereid een cursus "oud-schrift" te verzorgen. Alle informatie
bij Mevr.A.C. Stierp, Past. H.C. Maatstraat 4, 1829 BK Oudorp; tel. 072-12
68 02.

Tip van Mevr. A.C. Stierp

In de strijd tegen de Franse overheersing sneuvelden aan onze kust vele buiten-
landers die aan de strijd declnamen. Zij staan vermeld in de D.T.B.- boeken van
die gemeenten waar zij overleden. Zo staan er drie vermeld in de D.T.B.-
Warmenhuizen, inv. nr.20, o.a. op 11-12-1798 PIETER STEEGA, "swervers-
knecht”, geboren te Dusseldorp, aangegeven door Hendrik Bos, begraven pro
Deo.

5-2-1799 JACOB ZULICH (ZILICH) Captein van ’t batteljon artillerie der
Bataafse republicq te Den Helder, overleden te Schoordam onder Warmenhuizen.
Aangegeven door J. Freund, luitenant van dit battillion. Vervoert naar Den
Helder en aldaar begraven onder de 4e klasse, 3 gld.

29-1-1800 KLINKAART, matroos op het Franse caper-schip "La Victorie",
Capet(ein) Commet, overleden te Schoorldam, pro Deo begraven. Aangegeven
door Arie Brammer.

D.T.B.-Warmenhuizen inv.nr. 17, Het Gaardersarchief

geeft veel informatie over de periode 1750-1757. In dit boek treft men behalve
huwelijksaankondigingen en doodsberichten, ook verkopen van huizen en lan-
derijen, schepen, schuldbekentenissen, opbrengsten van boelhuizen, aantekenin-
gen van Collaterale successie en dergelijke aan.

Het archief van Warmenhuizen kunt u raadplegen in het gemeentearchief Alk-
maar.

Oudorp, A.C. Stierp-Impink.
Koning (1)
Wie kent de geboortedatum en -plaats van ABRAHAM KONING, geboren tussen

1735 en 1765, als zoon van CORNELIS KONING en waarschijnlijk AAGTJE de
VRIES. Abraham wordt schoolmeester te Schoorldam en komt 10-8-1783 met

21



attestatie van Haringkarspel naar Warmenhuizen. Hij gaat 31-1-1784 als school-
meester naar Monnickendam. Verdere gegevens ontbreken.

Ir. J. Koning, Cramerstraat 14, 7491 DM Delden.

Tel. 05407-6 16 07.

Koning (2)

Eenieder die gegevens heeft over iemand met de naam KONING, al dan niet
voorkomend in eigen kwartierstaat, wordt verzocht deze gegevens zo volledig
mogelijk te sturen aan: Chr. Koning, van Ostadelaan 40, 1213 EK Hilversum.
Doel: het vervaardigen van een "COLLECTIE KONING".

Jan Arentsz

Uit een uitvoerige brief van de heer J. Blom, Hugo de Vriesstraat 46, 3132 TG
Vlaardingen komt deze vraag naar voren: De hageprediker JAN ARENTSZ. alias

MANDENMAKER, ontving in Emden en Norden zijn opleiding tot predikant.
Rond 1566 was Jan Arentsz. in Kampen, waar hij een kleine gemeente vormde.
Wie weet er iets over Jan Arentsz. en zijn gezin tijdens zijn verblijf in Kampen
en wie waren zijn vrouw en kinderen.

Ten slotte nog een verzoek van de heer J. Krijns

JAN KRIJNS, geboren 13-9-1922, enig kind van

JOHAN DIRK WILLEM KRIJNS, geboren Alkmaar 4-1-1895, overleden Andijk

10-12-1976,

zoon van PIETER KRIJNS, sigarensorteerder, geb. Alkmaar 3-6-1864, overl.
Alkmaar 21-9-1902, 38 jr., trouwt APOLONIA VAN EIJZEREN,
overl. Alkmaar 28-2-1902, 36 jr.

zoon van HENDRIK KRIJNS, sigarenmaker, fabrikant van sigarenfabriek "De
Volharding", hoek Laat-Ridderstraat te Alkmaar, Geb. Alkmaar
1-11-1840, overl. Haarlem 17-10-1925, trouwt MARIA THERESIA
WINKEL, geb. Alkmaar 4-2-1837, overl. Alkmaar 21-3-1912; zij
kregen 17 kinderen, 15 daarvan overleden jong, de overgeblevenen
emigreerden naar Z.-Afrika.

zoon van PIETER KRIJNS, grondlegger Tabak- en sigarenfabriek "Krijns",
hofleverancier, geb. Amsterdam 21-6-1800, overl. Alkmaar 10-6-1877.

De foto’s in de Alkmaarse "Ach Lieve Tijd" op blz. 329 en 354 zijn hem
bekend. Het kind op schoot is de vader van Jan Krijns, die de lezers van Hol-

22 Ge jaargeng, nummer 13



lands Noorderkwartier vraagt of zij gegevens van deze familie, hoe weinig ook,
aan hem willen doorgeven.
Zijn adres: Jan Krijns, Nicuweweg 34, 1531 AE Wormer. Tel. 02982-35 27.

Rectificatie

In het artikel "In het voetspoor van P.A. de Lange" schrijf ik "Zijn naam is in
herinnering gebleven door de naam P.A. de Langeplein”. Ten onrechte wekt dit
de indruk dat het plein naar hem genoemd is. Dat is niet het geval. Het plein is
per 16-2-1948 genoemd naar de heer P.A. de Lange (1874-1945), die voorzitter
was van de vereniging voor volkshuisvesting "Alkmaar”.

Alkmaar, C.F. van der Veer.

Oude Jaargangen Gens Nostra?

Ter overname gevraagd: jaargangen Gens Nostra vdoor 1974 en vanaf 1985.
Reacties gaarne op ons bibliotheek-adres, Wipmolen 10, 1823 GB Alkmaar,
tel: 072- 15 47 16.

Kort overzicht evenementen najaar en
winter 1991.

2 sept. - ALKMAAR: zie agenda in dit nr.
7 sept. - MEPPEL: contactdag Drenthe/W.Overijssel in schouwburg Ogterop;
aanvang 11.00 uur.

10 sept. - PURMEREND: afd. Zaanstreek/Waterland - lezing: Weeskamer en
weeskamerarchieven.

HOORN: afd. Koggenland - afd. avond.

14 sept. - KAPELLE - Zeeland: Zeeuwse contactdag, 9.30 uur tot 17.00 uur;
zie Gens Nostra van juni. Inl. Mevr. Rentmeester; tel.01195-469.

21 sept. - DEN HELDER: 25-jarig jubileum en 3¢ Noordhollanddag in "de
Boeg", Middenweg 159, t.o. het station; 10.00 uur tot 16.00 uur, 23
deelnemers met presentatietafels en 2 lezingen (om 12.00 en 13.30
uur).

28 sept. - GRONINGEN: 40-jarig bestaan; zie Gens Nostra van juni. Event.
inl. Mevr. v.d. Wege, tel. 05945-1 62 68.

5 okt. - MEPPEN (DLD): Ludmillenstrasse 8; contactdag met Drenthe en

23



Emslandische Landschaft, aanvang 14.00 uur.
Inl. Mevr. Ofman, tel. 05915-5 32 17.

10 okt. - ALKMAAR: zic agenda in dit nr.

12 okt. - NATIONALE ARCHIEFDAG - nadere berichten volgen op de afde-
lingsavond van 10 Okt. (in Gem.Archief Alkmaar, Qudegracht, staat
HNK met een eigen tafel).

Vanaf 9 okt. tot 10 nov. een ARCHIEF-TENTOONSTELLING in
de Nieuwe Kerk te AMSTERDAM.

19 okt. - ACHTERHOEK/SUDERWICK DINXPERLO: grensoverschrij-
dende dag; inl. Mevr. Bus, tel. 08347-8 18 03.

22 okt. - HOORN: afd. Koggenland - afd. avond.

23 okt. - ZAANDAM: afd. Zaanstreek/Waterland - lezing: de V.O.C. in
relatie tot de genealogie.

25 okt. - DEN HELDER: afd. avond.

26 okt. - TILBURG: Brabantse contactdag.

SITTARD: Limburgse contactdag.
(zie voor beide evenementen juni nr. van Gens Nostra).

2 nov. - HAARLEM: jaarlijkse boekenmarkt, Beijneshal e.o. met tevens "Het
verborgen boek” (boeken van verenigingen e.d.)(Onze vereniging
staat daar ook met een tafel).

9 nov. - LEEUWARDEN: Doopsgez.Centrum, Ruiters-kwartier 173; contact-
dag Friesland. Aanvang 10.00 uur.

HOORN: afd. Koggenland - genealogische Infodag in Raadhuis
Stede-Broec, georganiseerd door de afd. Koggenland.
Inl. Mevr. Witmond, tel. 02290-3 27 76.

11 nov. - ALKMAAR: zie agenda in dit nr.

12 nov. - PURMEREND: afd. Zaanstreek/Waterland - lezing: Kolonién van
Weldadigheid.

16 nov. - KLAPPERDAG van de Computerdienst.

Voor inl. de hr. Dekkers, tel. 078-10 08 67.

29 nov. - DEN HELDER: afd. avond.

10 dec. - HOORN: afd. Koggenland - afd. avond.

11 dec. - ZAANDAM: afd. Zaanstreek/Waterland - contactavond.

14 dec. - AMERSFOORT: 20-jarig jubileum.

1992:

jan ’92 - JUBILEUM ZEELAND

14 jan. - HOORN: Afd. Koggenland - afd. avond.

22 jan. - PURMEREND: afd. Zaanstreek/Waterland - lezing: Fotografie.

27 jan. - ALKMAAR: afd. avond HNK.

31 jan. - DEN HELDER: afd. avond.

24 Ge jaargang, nummer 13



18 febr. - HOORN: afd. Koggenland - afd. avond.

26 febr. - ZAANDAM: afd. Zaanstreek/Waterland - jaarverg. en dialezing.

28 febr. - DEN HELDER: afd. avond.

29 febr..- ALKMAAR: "Schrikkeldag" afd. HNK.

5 mrt. - ALKMAAR: jaarvergadering, contactavond NHK.

17 mrt. - HOORN: afd. Koggenland - afd. avond.

21 mrt. - AMERSFOORT: 2e Midden Nederlanddag.

27 mrt. - DEN HELDER: afd. avond.

15 apr. - ZAANDAM: afd. Zaanstreek/Waterland - lezing: Buitenechtelijke
kinderen in de genealogie.

21 apr. - HOORN: afd. Koggenland - afd. avond.

24 apr. - DEN HELDER: afd. avond.

Meestal kunt u de beschrijving van deze aktiviteiten lezen in het Mededelingen
gedeelte van Gens Nostra.

De derde Noordhollanddag, dit jaar in
Den Helder

Programma van de 3¢ NH-dag, op 21 september 1991 in gebouw "De Boeg”,
Middenweg 159, Den Helder.
(Vlak bij het station, centrum).

10.00 uur Open voor publiek,

11.00 uur  Officiéle opening door de loco burgemeester, de heer G.A. Klein
Bennink, met toespraak van een der oprichters, de heer H.J.
Schoonderwoerd.

12.00 uur  Lezing door Drs. Ph.M. Bosscher, getiteld: "De historische banden
tussen De Koninklijke Marine en Den Helder".

13.30 uur  Lezing door Dr. P. van Roijen, hoofd afdeling Maritieme Historie
van de Marinestaf der Koninklijke Marine, getiteld: "Het belang
van scheepsverklaringen voor uw genealogisch onderzoek”.

10.00 - 16.00 uur
Doorlopende diavoorstelling van diverse deelnemende verenigingen.
(2e verdieping).

10.00 - 16.00 uur
Historische-Genealogische Markt, 23 kramen met medewerking van
bijna alle NGV afdelingen in Noord-Holland, met de Computer-

25



dienst en de Dienst Informatie en Promotie. Andere kramen zijn
bemand met specialisten op het gebied van de Heraldiek, Zouaven,
Egnerboekjes (P. Vegter), Helderse Verzameling (G. Leen), Fort
Kijkduin en de Traditiekamer v.d. Rijkswerf. Het Centraal Bureau
voor Genealogie en het Mormonenarchief.

Entree . 5,-, dit is entreegeld + jubileumboek.

Bestuurssamenstelling

Het bestuur van de N.G.V. afdeling "Hollands Noorderkwartier” bestaat uit:
Voorzitter: J.J. Kaldenbach, Amstelstraat 18,

1823 EV Alkmaar, tel. 072-12 30 29,

Penningmeester: H. Zellerer, Geesterweg 35, 1911 HK Uitgeest, tel. 02513-1 27
56. Bankrek. Amrobank Uitgeest 42.47.51.763 t.n.v. de N.G.V. afd. Hollands
Noorderkwartier (giro bank 8238).

Secretaresse: A.A. de Reus-Vredenburg, Frieseweg 12, 1823 CD Alkmaar, tel.
072-12 47 55.

W.J. Hermanus-Schipper, Wipmolen 10, 1823 GB Alkmaar, tel. 072-15 47 16.
Bibliotheek.

H. Zonneveld-Aupers, Bovenweg 254, 1834 CR St.Pancras, tel. 072-64 19 48.
A.L.P. Wester, Benedenweg 282, 1834 BD St.Pancras, tel. 072-62 34 29.
Mormonenfiches.

A. van Koersveld-Groeneboom, Breedelaan 57,

1851 MB Heiloo, tel. 072-33 42 10.

26 6o jasargang, nummer 13



Index

(ZILICH) ........... 21
(Zomt?) ............ 10
Aarsen ... ..., ... ... 16
Admiraal ........... 16
Akkerman . .. .. ...... 16
Appel ............. 16
ARENTSZ .......... 22
Aupers . .. ... 26
Aves ... .. ... ., 16
Bakker .. ........ 11, 16
Baltus ............. 16
Beerfjes . ... ... ... 16
Berg, W.ovande .. ... .. 2
BERGE, ten ....... 12-14
Berkhout ... ... .. .. 16
Blay .............. 16
Bleeker . ... ........ 11
Bloemendaal . ........ 10
Blokker ............ 16
Blom.............. 22
Bloodthooft . .. ....... 10
Boer,de ... ... ... ... 16
Bol ............... 16
Bood .............. 16
Boom ............. 16
Boombaar . .. ........ 16
Booy ............ 9-12
Bos ............ 15, 21
Bosscher . .......... 25
Bouwen ............ 16
Brammer ........... 21
Brujjn .......... 11,17
Bruijneman . ......... 10
BRUIN ............ 14
Bueter ... .......... 17
Bunschoten .. ........ 8
Bus ............... 24
Butter .......... 11, 17
Calis .............. 17
Claver . ............ 12
Coene . ............ 17
Collis ............. 17
Commet . ........... 21
Cos . ... 17
Daan . ............. 11
Dekker . ... ... .. .. 17

Dekkers .. .. ........ 24
Delden, van ... ... ... 8
Demoed-Hoogstraten . ... 8
Diepen............. 13
Dikema ............ 17
Ditksz .. ........... 12
Dubbeld .. .......... 17
DUIF .......... 14, 15
Duijff ............. 11
Dujn.............. 17
Duijts ... .......... 17
EUZEREN, van ....... 22

Elenbaas-Bunschoten . ... 8

Essen ............. 17
Felius,van .. ........ 15
Ferdinands .. ... ... .. 17
Freund . .. .. ........ 21
Gelder ... oo oL 17
Gelderbos . .. ... ... .. 17
Geus . ..o 8, 12
Gleinis ... .......... 17
Goed . ............. 17
Goed(t ... .......... 17
Goede ............. 17
Graaf,de ........... 17
Graafsand . .. ........ 10
Groen ........ 10, 14, 17
Groencboom . ........ 26
Grool ... .......... 17
Groot,de . ....... 10, 17
Groot, Hugode ....... 4
Hatt .............. 17
Heemskerk ... ... .... 10
Heer,de .. .. ... .. ... 17
Hensbroek .. ... ... .. 17
Hermanus . . . ... ..... 8
Hermanus, Meve. W, .. 8
Hermanus-Schipper . . . .. 26
Heuning .. .......... 17
Heyleman . . ... ... .. 17
Hoek . .. ........... 17
Hofland .. .. ... ..... 17
Holstein .. .......... 17
Hommes . ........ 12, 13
Hoogedijk . . .. ....... 17
HOOGELAND ....... 14

Hoogland . ... .. 11, 17, 18
Hoogsaat . .......... 10
Hoogstraten . . . ... .... 8
Hoogwerff . ......... 11
Hopman .. .......... 10
Hulskamp . .......... 18
Huygen ............ 18
Huysman ........... 18
Impink . ......... 18, 21
Jong,de ............ 18
Jongkind. . .. ........ 8
Kaag .............. 18
Kaldenbach . ......... 26
Kaldenbach,J. ... .... 3,5
Kat ............... 18
KEIZER ... ......... 15
Kieft .............. 18
Klaver .. ........ 10, 18
Klaybroek .. ......... 18
Kleijjn ............. 18
Klein Bennink ... ... .. 25
Klink .. ............ 12
KLINKAART ........ 21
Kloek ............. 18
Kluft ... ... ... .. 18
Klugt ... ........... 18
Klyenburg . . ... ... ... 10
Koene ............. 12

Koersveld-Groeneboom . . 26

KONING ........ 21,22
KONING, de . ... ... .. 14
Kool .............. 12
Koolmayer . ......... 18
Kooy ............ .. 18
Koppen .. .......... 18
Koppers . . ....... ... 11
Kos............... 18
Kossen ............. 18
Koster . ............ 13
Kramer ............ 18
KRUNS ......... 22,23
Kuyjpers . . ... 0. . . 10
Kuylboer . .......... 18
Laan . ............. 18
Langede ........... 23
Lange,de .. ......... 23




Lange-v.d Meulen, T. ... 7 Schermeer .. ........ 19 Watertor . . .. .. ..., .. 20
Lange-van der Meulen ... 7 Schermer ... ... ... 19 Weel .............. 9
Langeberg .. .. ...... 18 Schipper . . ... .. 9, 19,26 Wege, vande . ....... 23
Langereys . . .. ....... 18 Schoo(®l . .......... 10 Wester ........ 14, 15, 26
Leen . ... ... ... .. 26 Schoonderwoerd . . ... .. 25 Win ... 20
Lefjen .. ... .. ..... 18 Schoorl ............ 11 Willegrijp . ... ... .. .. 20
Leyen . ............ 18  Schotvanger ......... 19 Willig ............. 20
Limmen . ........... 18 Schouten . ........ 9-11 Winder ............ 20
Lol ... ... ..... 18 Schreuder . . ... ... ... 19 WINKEL ........... 22
Maat .............. 12 Schricken .. ......... 19 Wit ..o 11
MANDENMAKER . .. .. 22 Schuurman . ......... 19 Witmond ........... 24
Marinis ... ......... 18  Schuytemaker ........ 10 Wittebol . ........ ... 20
Meer ... oo 18  Sintoost ............ 19 Wokke ............. 20
Megen . ............ 18  Slijker . ............ 11 Wonderen, van . . ... ... 20
Melis.............. 18 Sluys . . .. o i 19 Wortel ............. 20
Met..o oo 18  Smeth,de . .......... 9 Zellerer . ... 8, 26
Meulen, T. vander .. ... 7 Smit ....... 10-12, 14, 19 Zijp o 20
Mienis . .. ... ... .. 18 SNEEBOER ......... 14 Zompelen,van .. ..... 10
Miese ............. 11 Som ... ..., 19 Zonneveld-Aupers. . . . .. 26
Miesen . .. .......... 11 Sorgdrager .. ........ 8 Zoone ... 20
Mooij ............. 10 Speeken .. ... ....... 20 Zuerbier . ........... 20
Mouth ............. 12 Spruyt ... . .., 200 ZULICH ........... 21
Muith ............. 12 Stamn .............. 20 ZUURBIER ...... 15,20
Nol .......... 10, 14, 18 Stammis . ... ... ..., 20 Zwaa . . ... 11
Ofman .. ..., ....... 24 STEEGA . .......... 21 Zwaan . ... ... ... ... 20
Oudens . ........ 11,12 Stierp . ... oL 21 Zwager ... ... 20
Ouwens . ........... 18  Stierp-lmpink . . . ... ... 21
Oversloot . ... ....... 19 Stierp-lmpink, A.C. . ... 3
Pama .............. 8 Stroomer . ... 20
Pannekock ........ 12-14 Swaan ............. 20
Pater ... ........... 19  TIMBERGE ......... 13
Peerdebos ... .. ... 19 TOEPOEL .......... 14
Pels ... .. ... ... ... 19 Toet .............. 20
Pover .......... 10, 11 Tuyn . ... 20
Punt . ... ... ... 11 Veen . ... ..., 20
Raven ............. 19 Veer, vander . ....... 23
Rensis .. ........... 19 Vegier ... oo 26
Rentmeester ... ... ... 23 Vennik . .. ... ... 8
Reus, Anne de ... ... .. 3 Visser 9,11, 14,15, 20
Reus-Vreedenburg .. .. .. 7 Vied .. oo oo oo 10
Reus-Vredenburg, de 7, 16, 26 Volgers ... ... ..., 10
Reynders ... .. ... .. 19 Volkers ......... 10, 20
Roijjen, van ... ..... ., 25 Vos ... .. . .. 20
Rols .............. 19 Vredenburg . . ... .. 16, 26
Rootjes . ........... 19 Vreeeker .. ... L. 20
Roukama ........... 10 VRIES. de ....... 14, 21
Ruys . ............. 10 Vroegop .. ... ... 11
Schagen ... ......... 19 Vulsma, RF. ... ... 2
Scherm ... ... ... 17 Waard, de . .. ... ... .. 20
28 6e jaargang, nummer 13



Inhoud

AandeLeden ... ... .. .. .. e e e 1
Jaarprogramma . . . . . . ... e e e 2
BestuurSmIieUWS . . . . . o . i e et e e e 3
Bestuurswisseling . . . . ... ... .. L e 3
Nieuw...Naarden !! . .. ... ... ... ... .. . .. 3
Deenquéte . .. . .o v vttt i i e e 3
Ook klaar met uw stamboom? . .......... ... ... 4
Van en over de Contactdienst . . ... .....oivenviunnenn 5
Kwartierstatennieuws . . . . . . . . oo ittt et e 8
Bibliotheekaanwinsten . ... .. ... ...ttt 8
Door onze lezers ingezonden . . ... ... ...t i e 9
St. Pancras, belasting op trouwen en begraven . ............. 9
Een ervaring van een amateur-genealoog . ............... 12
Stambomen met de krant ... ... ..., ... ... o .. 14
Aanvulling Gouden Tipuitnr. 12 . . .. ... ... ... 15
Vanderedactie . .......... 0t 16
Testamenten in het Oud Recht van Oterleek . . . ... ... ...... 16
Opmerkingen - vragen & antwoorden . . .. . ... ..ottt i et cn 21
Oud-Schriftcursus . . . ... ... .. ... i e 21
Tipvan Mevr. A.C. Stierp . .. ... ... ... i 21
Koning (1) . . .ottt e e i e e e e e e e e e e 21
Konming (2) . .t v i ittt i i e e e 22
Janm Arentsz . . ... e e e 22
Ten slotte nog een verzoek van de heer J. Krijns . . ... ...... 22
Rectificatie . . . . .. ottt ittt e e e e e 23
Oude Jaargangen Gens Nostra? ......... e e e 23
Kort overzicht evenementen najaar en winter 1991. ... ............ 23
De derde Noordhollanddag, dit jaar in Den Helder . . . . ... ... ... ... 25
Bestuurssamenstelling . . . . . .. .. i e i e e 26
Index . .o v i e e e e 27
COLOFON

Hollands Noorderkwartier is een uitgave van de gelijknamige afdeling van de Nederlandse
Genealogische Vereniging. Voor leden van de afdeling gratis.

NGV. leden van andere afd. kunnen zich abonneren voor fl. 10.-- p.j. door overmaking op
giro-rekening 10 83 34, t.n.v. redactie "Hollands Noorderkwartier”, Frieseweg 12, 1823
CD Alkmaar. Ruilab. met andere hist. ver. 2ijn mogelijk.

De inhoud van ingezonden stukken valt buiten verantwoordelijkheid van de redactie, die
2ich het recht voorbehoud artikelen zonodig in te korten.

Inleverdatum voor nieuwe kopij tot 15 okt. 1991.



Nog verkrijgbaar..................

NOORDHOLLANDSE SCHUTTERS
IN DE
BELZE OPSTAND VAN 1830
bij...... de afhaaladressen van de
NEY afd. "Hollands Noorderkwariéier”
L. L Maldenbach, Rmsbelsbraat 18
1828 EV Rlkmaar, tel: 072~123029
of bi
RAR. de Reus~Vredenburg
Frieseweg 12, 1823 GO Rlhkmaar,
belr O72~L24755
prifs 1. 40~ verzendkosben . 5,50
Melb boek wordb verzonden na
sborbing op rek. nr. 42. 47. 51. 763
van de Rmrobank e Uitgeest t.n.v.
Hollands Noorderkwartier meb ver~
melding "Fehubbersboek”.

zie kwartierstaten

op blz. 8




SSLrLi-U0-wL gy @ £381

11 ‘Wasiuy Linapdip-saoy p ay

vy

JAW 14Od

QWv138 180d

‘Q4V WIS AON

JQIENIIPIOON, SPUEHOH



	jg6_Pagina_00
	jg6_Pagina_01
	jg6_Pagina_02
	jg6_Pagina_03
	jg6_Pagina_04
	jg6_Pagina_05
	jg6_Pagina_06
	jg6_Pagina_07
	jg6_Pagina_08
	jg6_Pagina_09
	jg6_Pagina_10
	jg6_Pagina_11
	jg6_Pagina_12
	jg6_Pagina_13
	jg6_Pagina_14
	jg6_Pagina_15
	jg6_Pagina_16
	jg6_Pagina_17
	jg6_Pagina_18
	jg6_Pagina_19
	jg6_Pagina_20
	jg6_Pagina_21
	jg6_Pagina_22
	jg6_Pagina_23
	jg6_Pagina_24
	jg6_Pagina_25
	jg6_Pagina_26
	jg6_Pagina_27
	jg6_Pagina_28
	jg6_Pagina_30
	jg6_Pagina_31
	jg6_Pagina_32

